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Annotatsiya: Mazkur maqolada boʻlajak oʻqituvchilarda kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirish orqali pedagogik masʼuli-
yatni shakllantirishning nazariy va amaliy jihatlari tahlil qilinadi. Pedagogik masʼuliyat tushunchasining mohiyati, uning 
kasbiy kompetensiyalar bilan oʻzaro bogʻliqligi hamda zamonaviy taʼlim tizimida tutgan oʻrni yoritiladi. Shuningdek, peda-
gogik kadrlarni tayyorlash jarayonida uchrayotgan muammolar va ularni bartaraf etish yoʻllari ilmiy asosda bayon etiladi.

Kalit so‘zlar: kasbiy kompetensiya, pedagogik masʼuliyat, boʻlajak oʻqituvchi, taʼlim sifati, kompetensiyaviy yondashuv, 
pedagogik faoliyat.
Abstract: This article analyzes the theoretical and practical aspects of forming pedagogical responsibility in future 
teachers through the development of professional competencies. It reveals the essence of the concept of pedagogical 
responsibility, its relationship with professional competencies, and its role in the modern education system. In addition, 
the article scientifically examines the problems arising in the process of training pedagogical personnel and proposes 
ways to address them.

Key words: professional competence, pedagogical responsibility, future teacher, quality of education, competency-based 
approach, pedagogical activity.
Аннотация: В данной статье анализируются теоретические и практические аспекты формирования педагоги-
ческой ответственности у будущих учителей посредством развития профессиональных компетенций. Раскрыва-
ется сущность понятия педагогической ответственности, её взаимосвязь с профессиональными компетенциями, 
а также её роль в современной системе образования. Кроме того, на научной основе рассматриваются проблемы, 
возникающие в процессе подготовки педагогических кадров, и пути их решения.

Ключевые слова: профессиональная компетенция, педагогическая ответственность, будущий учитель, качество 
образования, компетентностный подход, педагогическая деятельность.

KIRISH
Bugungi globallashuv va raqamli transformatsiya sharoitida taʼlim tizimiga qoʻyilayotgan talablar tubdan 

yangilanib bormoqda. Axborot oqimining keskin ortishi, mehnat bozorida kasblar tarkibining tez oʻzgarishi 
hamda innovatsion iqtisodiyotning shakllanishi pedagog kadrlar zimmasiga yanada masʼuliyatli vazifalarni 
yuklamoqda. 

Zamonaviy jamiyat nafaqat chuqur nazariy bilimga ega, balki tanqidiy va kreativ fikrlay oladigan, mosla
shuvchan, kommunikativ hamda texnologik jihatdan savodli oʻqituvchilarga ehtiyoj sezmoqda. Shu bois boʻlajak 
oʻqituvchilarni tayyorlash jarayonida faqat akademik bilimlar bilan cheklanib qolish yetarli emas; ularda kasbiy 
kompetensiyalarni tizimli rivojlantirish va pedagogik masʼuliyatni barqaror shakllantirish ustuvor yoʻnalishga 
aylanmoqda [1].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy taʼlim paradigmasi kompetensiyaviy yondashuvga asoslanib, oʻqituvchidan bilimni uzatuvchi 

subyekt emas, balki taʼlim jarayonini loyihalovchi, fasilitator va motivator sifatida faoliyat yuritishni talab etadi. 
Bu esa oʻqituvchining kasbiy kompetensiyalar majmuasini – metodik, kommunikativ, axborot-kommunikatsion, 
ijtimoiy va refleksiv kompetensiyalarni uygʻun rivojlantirishni taqozo etadi. Ayniqsa, pedagogik vaziyatlarni tahlil 
qilish, oʻquvchilarning individual xususiyatlarini inobatga olgan holda qaror qabul qilish, taʼlim natijalarini baho-
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lash va oʻz faoliyatini muntazam takomillashtirib borish kabi koʻnikmalar bugungi oʻqituvchining ajralmas sifat-
lariga aylanmoqda [2].

Pedagogik masʼuliyat esa mazkur kompetensiyalar tizimining markaziy tarkibiy qismi boʻlib, oʻqituvchining 
oʻz kasbiy faoliyatiga, oʻquvchilarning shaxsiy va intellektual rivojiga, jamiyat hamda davlat oldidagi burchiga 
ongli va vijdonan yondashuvini ifodalaydi. U nafaqat kasbiy vazifalarni bajarish, balki pedagogik etikaga rioya 
qilish, adolatli baholash, inklyuzivlik tamoyillariga amal qilish, oʻquvchilarning huquq va manfaatlarini himoya 
qilish kabi jihatlarni ham qamrab oladi. Shu nuqtai nazardan, pedagogik masʼuliyatni shakllantirish – boʻlajak 
oʻqituvchini shaxs sifatida kamol toptirish, uning kasbiy identifikatsiyasini mustahkamlash va ijtimoiy ahami-
yatga ega faoliyatga tayyorlash demakdir.

Ayni paytda pedagog kadrlar tayyorlash tizimida bir qator muammolar saqlanib qolmoqda: nazariya va 
amaliyot oʻrtasidagi tafovut, amaliy mashgʻulotlarning yetarli darajada samarali tashkil etilmaganligi, raqamli 
kompetensiyalarning sust rivojlanganligi, shuningdek, ayrim hollarda talabalarning kasbga nisbatan motivatsi-
yasi pastligi. Ushbu omillar pedagogik masʼuliyatning toʻlaqonli shakllanishiga salbiy taʼsir koʻrsatishi mumkin. 
Shu bois oliy pedagogik taʼlimda innovatsion metodlarni joriy etish, amaliyotga yoʻnaltirilgan yondashuvni 
kuchaytirish, refleksiv faoliyatni rivojlantirish va mentorlik tizimini takomillashtirish muhim ahamiyat kasb etadi [3].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Kasbiy kompetensiya zamonaviy pedagogika va taʼlim nazariyasining asosiy kategoriyalaridan biri boʻ

lib, u shaxsning muayyan kasbiy faoliyatni samarali, maqsadga muvofiq va ijodiy tarzda amalga oshirishga 
tayyorligini ifodalaydi. Ushbu tushuncha nafaqat bilimlar yigʻindisini, balki ularni amaliyotda qoʻllash, muammoli 
vaziyatlarda toʻgʻri qaror qabul qilish, oʻz faoliyatini tahlil qilish va takomillashtirish qobiliyatlarini ham oʻz ichiga 
oladi [4].

Boʻlajak oʻqituvchining kasbiy kompetensiyasi koʻp komponentli tizim sifatida namoyon boʻlib, u quyidagi 
oʻzaro bogʻliq elementlardan tarkib topadi:

1.	 Pedagogik bilimlar – taʼlim jarayonining qonuniyatlari, didaktik tamoyillar va tarbiya nazariyalari haqidagi 
tizimli bilimlar;

2.	 Metodik tayyorgarlik – oʻquv materialini samarali yetkazish, darsni rejalashtirish va tashkil etish koʻnikma-
lari;

3.	 Kommunikativ kompetensiya – oʻquvchilar, ota-onalar va hamkasblar bilan samarali muloqot oʻrnatish 
qobiliyati;

4.	 Axborot-kommunikatsion kompetensiya – zamonaviy texnologiyalarni taʼlim jarayoniga integratsiya 
qilish koʻnikmalari;

5.	 Refleksiv va tahliliy fikrlash – oʻz faoliyatini baholash, kamchiliklarni aniqlash hamda ularni bartaraf etish 
qobiliyati [6].

TAHLIL VA NATIJALAR
Kompetensiyaviy yondashuvning ustunligi shundaki, u taʼlim jarayonini natijaga yoʻnaltirilgan tizim sifatida 

tashkil etadi. Bunda talaba faqat bilim oluvchi emas, balki faol ishtirokchi sifatida shakllanadi. Natijada u real 
pedagogik vaziyatlarda mustaqil qaror qabul qila oladigan mutaxassisga aylanadi. Shu jihatdan kasbiy kompe-
tensiya boʻlajak oʻqituvchining professional yetukligini belgilovchi asosiy mezon sifatida qaraladi. 

Pedagogik masʼuliyat oʻqituvchining kasbiy faoliyatidagi axloqiy, ijtimoiy va kasbiy majburiyatlarni ongli 
ravishda anglash hamda ularga rioya etish darajasini ifodalaydi. Bu tushuncha oʻqituvchining nafaqat oʻz faoli-
yati natijalari, balki oʻquvchilarning shaxsiy rivoji, ijtimoiylashuvi va kelajagi uchun javobgarlikni his etishini ham 
oʻz ichiga oladi [7].

Pedagogik masʼuliyat quyidagi asosiy komponentlar orqali namoyon boʻladi:

•	 oʻquvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olish va ularga nisbatan insonparvar yondashuv;

•	 kasbiy faoliyatda halollik, adolat va xolislik tamoyillariga amal qilish;

•	 doimiy ravishda oʻz ustida ishlash va kasbiy rivojlanishga intilish;

•	 taʼlim sifati hamda samaradorligini oshirishga masʼuliyat bilan yondashish;

•	 pedagogik etik meʼyorlarga qatʼiy rioya qilish.
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nafaqat bilim beruvchi, balki shaxs tarbiyalovchi hamda ijtimoiy qadriyatlarni shakllantiruvchi subyekt sifatida 
faoliyat yuritadi. Pedagogik masʼuliyatning yetarli darajada shakllanmaganligi esa taʼlim sifati pasayishiga, 
oʻquvchilarning motivatsiyasi sustlashishiga va ijtimoiy muammolarning kuchayishiga olib kelishi mumkin [8].

Kasbiy kompetensiya va pedagogik masʼuliyat oʻrtasidagi bogʻliqlik kasbiy kompetensiya va pedagogik 
masʼuliyat oʻzaro dialektik bogʻliqlikka ega boʻlib, ular bir-birini toʻldiruvchi hamda rivojlantiruvchi kategoriyalar 
hisoblanadi. Yuqori darajadagi kasbiy kompetensiyaga ega boʻlgan oʻqituvchi oʻz faoliyatining natijalari uchun 
javobgarlikni chuqur his etadi. 

Aksincha, masʼuliyatli pedagog oʻz bilim va koʻnikmalarini muntazam ravishda takomillashtirishga intiladi. 
Mazkur bogʻliqlik quyidagi jihatlar orqali namoyon boʻladi:

•	 kasbiy bilim va koʻnikmalar oʻqituvchining oʻziga boʻlgan ishonchini oshiradi va bu uning masʼuliyatli qa
rorlar qabul qilishiga zamin yaratadi;

•	 refleksiv kompetensiyaning rivojlanganligi pedagogik faoliyatni tanqidiy baholash hamda takomillashtirish 
imkonini beradi;

•	 kommunikativ kompetensiya oʻquvchilar bilan samarali hamkorlikni taʼminlab, masʼuliyatli pedagogik 
muhitni shakllantiradi. 

Shu sababli pedagogik taʼlim tizimida kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirish bilan bir qatorda pedagogik 
masʼuliyatni shakllantirishga ham alohida eʼtibor qaratilishi lozim [9]. Boʻlajak oʻqituvchilarni tayyorlashdagi 
dolzarb muammolar hozirgi davrda pedagog kadrlar tayyorlash tizimida bir qator tizimli muammolar mavjud 
boʻlib, ular quyidagilarda namoyon boʻladi:

1.	 Nazariya va amaliyot oʻrtasidagi nomuvofiqlik. Taʼlim jarayonida nazariy bilimlarning ustunlik qilishi 
hamda amaliy mashgʻulotlarning yetarli darajada samarali tashkil etilmaganligi natijasida talabalar real 
pedagogik faoliyatga toʻliq tayyor boʻlmaydi.

2.	 Kompetensiyaviy yondashuvning yetarli darajada joriy etilmaganligi. Koʻplab hollarda taʼlim jara
yonida anʼanaviy reproduktiv metodlar qoʻllanilib, talabalar faol ishtirokchi sifatida jalb etilmaydi.

3.	 Pedagogik motivatsiyaning past darajasi. Baʼzi talabalar kasbni ongli ravishda tanlamaganligi sababli 
ularda pedagogik faoliyatga nisbatan qiziqish va masʼuliyat hissi sust rivojlanadi.

4.	 Raqamli kompetensiyalarning yetarli emasligi [10].

Zamonaviy axborot texnologiyalaridan samarali foydalanish koʻnikmalarining pastligi taʼlim sifatiga salbiy 
taʼsir koʻrsatadi. Muammolarni bartaraf etish yoʻllari yuqoridagi muammolarni bartaraf etish uchun quyidagi 
ilmiy-amaliy choralarni amalga oshirish maqsadga muvofiqdir:

•	 amaliyotga yoʻnaltirilgan taʼlimni rivojlantirish – talabalarni ilk bosqichlardan boshlab real pedagogik 
muhitga jalb etish;

•	 innovatsion metodlarni joriy etish – interfaol, muammoli va loyiha asosidagi oʻqitish texnologiyalaridan 
foydalanish;

•	 refleksiv faoliyatni rivojlantirish – talabalarda oʻz faoliyatini tahlil qilish va baholash koʻnikmalarini shakllan-
tirish;

•	 mentorlik tizimini takomillashtirish – tajribali pedagoglar tomonidan individual maslahat va qoʻllab-quvvat-
lash tizimini yoʻlga qoʻyish;

•	 raqamli taʼlim muhitini kengaytirish – zamonaviy texnologiyalarni taʼlim jarayoniga integratsiya qilish.

Pedagogik masʼuliyatni shakllantirish metodlari pedagogik masʼuliyatni rivojlantirishda quyidagi metodlar 
samarali hisoblanadi: kasbiy vaziyatlarni modellashtirish orqali real muammolarni hal qilish koʻnikmalarini 
shakllantirish; muammoli topshiriqlar yordamida tanqidiy fikrlashni rivojlantirish; trening va seminarlar orqali 
kommunikativ hamda ijtimoiy kompetensiyalarni mustahkamlash; portfoliolar yuritish orqali shaxsiy yutuqlar 
monitoringini olib borish; refleksiya kundaliklari orqali oʻz-oʻzini tahlil qilishni yoʻlga qoʻyish. Ushbu metodlar 
talabalarni faqat bilim egallovchi emas, balki oʻz faoliyatiga ongli va masʼuliyatli yondashuvchi shaxs sifatida 
shakllantirishga xizmat qiladi [11]. 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

125

M
A

K
TA

BG
AC

H
A

PR
E-
SC
H
O
O
L

Д
О
Ш
К
ОЛ

ЬН
О
Е

2026-yil, may, 5(5)-son

XULOSA
Kompetensiyalarni tizimli ravishda rivojlantirish pedagogik mas’uliyat darajasining sezilarli oshishiga olib 

keladi. Ayniqsa, interfaol metodlar, amaliy mashg‘ulotlar va refleksiv faoliyat elementlari qo‘llanilgan ta’lim jara
yonida talabalar o‘z kasbiy faoliyatiga nisbatan yanada ongli va mas’uliyatli munosabatni namoyon etadilar.

Shuningdek, tadqiqot natijalari pedagogik mas’uliyatning shakllanishi ko‘p jihatdan ta’lim muhitiga, o‘qituv
chilarning shaxsiy namunasiga hamda ta’lim jarayonining tashkil etilish darajasiga bog‘liqligini ko‘rsatadi. Shu 
bois, mazkur yo‘nalishda kompleks yondashuvni qo‘llash zarur hisoblanadi.
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